℞. Rhei el. pulv. sen. laxativ. ℥ss. infund. ferorim in aq. endiv. ℥iij. horis x. post fortem expressionem colat. adde syr. ros. solut. ℥j. M. & quia mentio incidit pulveris senæ solutivi, cujus usum in hac inferiore Germania ego primus introduxi, ejus descriptionem lubenti communicatione obiter subjungam, ut quibus visum fuerit, in suis præparent pharmacopoliis.

℞. Fol. sen. purgat. tartar. alb. an. ℥j. sem. anis. caryophyll. cinnam. galang. an. ℥j. diagrid. ℥ij. comminuantur minutissimè in pulverem. S. A. dosis est ℥ij. in substantia & ℥ss. in infusione. Ex superscripti pharmaci assumptione sexies æger per alvum excrevit flava, biliosa, adusta, foetida,

foetida, cum sedatione omnium symptomatum: ut etiam testaretur sensibili perceptione sese liberari ab ingenti pondere glomeris per intestinorum longitudinem à ventriculo delabentis. Postea roboravi intrinsecus conf. exhibitione, foris verò illinione olei ros. immaturi, convaluit probè nobilis hic post universalem corporis evacuationem: saltem pulsus intermittens perdurabat adhuc in nonum usque diem, quo commutabatur in parvum, rarum, & tardum, qui necessariò debilitatem sequebatur ex mutua naturæ & aegritudinis colluctatione natam. Proinde manifestè apparet hanc dicendi cautionem à Medicis esse observandam, ne animo penitus percusso & commoto de valetudinis recuperatione confusim diffidant, si quando ejusmodi pulsus sensui occurrat, cum causæ quidem morbificæ magnitudinem & ancipitem oppugnantis naturæ luctam denotet, non tamen mortis propinquitatem, nisi plurimum lethalem signorum tanquam *reversivam* accessione confirmetur artificiosa conjectura. *Joannes Wierus lib. 1. obs. 4.*

In febre maligna hodie frequentissimus est lapidis bezoardici usus; cujus (ut liberè loquar) nunquam evidentem ullum fructum conspexi; veruntamen usurpari facile concedo, quod ex iis sit, quæ si non juvent, nec etiam obsunt: quæque exerceri à Medico indulgebatur Hippoc. *Hier. Mercurialis, consult. 5. tom. 3.*

Ut ingentè dicam, dum Venetiis praxim exercerem, maximam lapidis bezoardici copiam consumpsi, nec egregiam operam sceli. Scio plurimos quibus exhibui, fuisse sanatos, sed non retuli in lapidem: Scriptores dicunt, qui sumpto sudor copiosus excitetur, post quem statim sublevantur. Ego tamen non vidi sudorem prorumpentem: vel si apparebat, erat sudor imperfectus, itaque quantum ad me, abjeci omnem spem hujus lapidis in his febribus. *Hercules Saxonia, lib. de Febribus, cap. 38.*

Pro Febre maligna.

Ungula Aleis summoperè in epilepsia commendata mirabiliorem virtutem possidet, ut sapius nos experti sumus, contra venena & febres malignas, eo modo sumpta quo lapide Bezoar utimur. Sudorem facillimè movet. Nos exhibuimus in minutissimas partes lima redactam cum conserv. de acredine citri ad septem granorum pondus, mirabilemque effectus in morbi malignitate superanda ægrotis peperit. *Dominicus Panarolus, observ. 33. pentecoste 3.*

Vir quidam incidit in febrem malignam quæ ipsum ad convulsiones & delirium perduxit, cum summa pulsus inæqualitate, undè brevi moriturus videbatur. Ex variis quæ illi exhibitæ fuerunt, maxime profuit aqua theriacalis nostra in febris pestilentis curatione descripta ad ℥iij. exhibita, cum bezoardici jovialis, gr. xii. à quibus sudor copiosus excretus est, & æger veluti miraculo liberatus. *Lazarus Riverius obs. 66. cent. 4.*

Compositio aquæ theriacalis Riverianæ talis est.

℥. Limones recentes & succulentos, num. xij. cortices & semina eximentur, succus exprimitur, eique adde cortices prædictos & semina: succi scordi, ℥iij. succi acetos. rusc. caprar. scabios. & card. ben. an. ℥ij. ras. C. C. ℥iij. theriac. vet. ℥vj. cortices limonum in te-

nues laminas dividantur, semina contundantur, & herbæ quæ minus habent succi inter contundendum succo limonum irrorentur. Omniaque destillentur in B. M. hujus aquæ detur ℥j. per se vel cum aliis liquoribus permixta.

Matrona quædam Sexagenaria febre malignâ laborabat, cum summa virium defectione ex continuo alvi fluxu ad lenteriam tendente, & totius corporis refrigeratione singulis diebus recurrente, & per plures horas perseverante. Cum remedia ordinaria, quæ pro febre maligna alvi fluxu & corroboracione virium vulgò præscribi solent, sedulo ac continuo per biduum usurpata: nihil profuissent, & ægra in pejus rueret, ita ut die undecimo morti proxima ac veluti in agone constituta videtur, ad bezoardicum joviale tanquam alexipharmacum exitum, & potens diaphoreticum confugiendum esse censei; illius gr. xij. exhibui: ab eo tempore non amplius deiecit: perfrigerationes non redierunt, & intra biduum febris expers fuit, ac postmodum brevi convaluit. *Lazarus Riverius, obs. 56. cent. 4.*

Pro Febre maligna.

Post Monspelii obsidionem an. 1623. grassata est per plures menses febris admodum maligna, ex qua media ferè pars ægrotantium interibat, particulariter verò quibuscunque parotides superveniebant: (quod circa nonum vel undecimum morbi diem solebat contingere) omnes interibat; cum autem plures hujusmodi vidissem, neque ullis alexipharmacis liberare potuissem, cogitare cepi ideo censei lethales parotides, quod pars illa non sit capax recipere totam materiam morbificam, quæ intus manens, interimit; & supplendum esse naturæ opus: ac quanquam ægrotantes pulsum haberent parvum & frequentissimum, ac penè formicantem, ut in agone mortis versari viderentur: quæ etiam brevi succedere solebat: atamen hanc C. Celsi sententiam animo revolvant, multa scil. in præcipiti periculo rectè fieri, quæ aliàs essent omittenda; & satius esse anceps remedium in uno aut altero experiri, quam tot ægros certo exitio relinquere; sanguinis missionem præscripsi parotis vicibus, propter virium imbecillitatem, bis aut ter eodem die, & sequenti die, purgationem: quæ via omnes quibus hæc remedia administrata sunt, feliciter evaserunt, neque ullus deinceps interit. *Lazarus Riverius obs. 43. cent. 1.*